14 *Si aliam admisero unquam, occidito*] Verba servorum, quibus nihil horribile est post præsentes plagas. Et non *Cædito*, sed *Occidito*: et non alias dixit, quasi illa Chærea dixerit, ‘at hic irrisor es, ut fugitivus.’ *Donatus.*

15 *Nun meam særitiam veritas es*] Ut fügeres. *Idem.*

Num, &c.] Quod aufugisti. *Farnab.*

16 *Hanc metui ne me criminaretur tibi*] Persepte imitatus est verba fugitivorum, quæ apud dominos faciunt comprehensi. *Donatus.*

Hanc metui, &c.] Pythiam. *Farnab.*

19 *Vitiare circum*] Bene intulit Ci-rem: quod plus est, quam Virginem

vitiare. *Aβγητις gradatim facta. Donatus.*

Conservam esse credidi] Locus erat ut diceret, *Servam esse credidi*, sed admirabiliter *Conservum* dixit, et hoc ipsum, miserabiliter pronuntiandum est: tanquam miserabiliter crediderit conservam esse, quæ civis erat, atque eam quasi conservam vitiare debuerit. *Idem.*

20 *Conservam*] Opportune stomachabatur Pythias, facta mentione conservæ. *Idem.*

Vix me contineo quin involem in capillum] Minæ istæ proprie fœminarum sunt, et in se, et in alios unguibus sœvientium; ut, ‘Unguis ora soror foedans, et pectora pugnis.’ Sed *involem*, ab avibus tractum est, ut apud Virgilium, ‘prædam pedibus circumvolat uncis.’ Ergo hoc gestu, et dicto, et corporis motu, est adjuvandum. *Idem.*

Involem in capillum] Apparet, more veterum intonsum esse. *Idem.*

21 *Etiam ultro derisum adcenit*] Mire nunc addidit accusationem, quod non saltem fügeret. *Idem.*

23 *Debeam credo isti quicquam furcifero*] Subanditur vero, ant εἰρωνεῶς pronuntiandum est. Sane debere dicimur pœnas pro injuria ei, cui injuriam fecerimus: quas se non debitaram Chærea ut Furcifero dicit Pythias, si illi cædem intulerit in servili habitu constituto. *Idem.*

Debeam credo isti quicquam furcifero] Donati eruditam annotationem bene illustravit Guyetus. *Bæclerus.*

Furcifero] Servi ob leve aliquod furtum, fugam, aut aliud delictum, furcam gravem e ligno in collo ferre cogebantur, subligatis ad collum manibus et per forum aut viciniam ignoramine causa traduebantur, prædicantes peccatum suum. exinde a vicinis pro furibus, fugitivis aut infidis noti, agnominabantur furciferi. *Farnabius.*

Si id fecerim] Si involaverim in ea-

pillum ejus. *Donatus.*

25 *Missa hæc faciamus]* Hæc scilicet jocularia et futilia. *Idem.*

Non te dignum, Chærea, fecisti] Artificiosa Meretrix ab eo quod licnit, ad id quod oportuit transit: nec tractat quid sit legitimum, sed quid honestum. Itaque totam illam partem facti accusandi omittit, et ab accidentibus personæ adolescentis objurgat. scit enim, uno verbo' obstarri posse, *Licuit mihi, in domo metricia scilicet:* ne videatur irrationabilis esse audacia illa ingenui a Poëta inducta esse. *Idem.*

Non te dignum] Dignum, pro digne, aut deest facinus: ut sit, non te dignum facinus fecisti. Mira accusatio mixta laudi et blandimento. *Idem.*

26 *Nam si ego digna hac contumeliam sum]* Deest, et, ut sit ordo: nam et si maxime, et bene additum est *Maxime*, ut appareat, quod etsi digna pati sit meretrix, non tamen maxime digna pati Thais est. *Idem.*

27 *At tu indignus qui faceres tamen]* Recte dixit. Quatuor enim sunt modi in hujusmodi rebus, ita ut aut uterque dignus sit, aut uterque indignus: aut alter dignus, alter indignus: aut contra. *Idem.*

28 *Neque ædepol, quid nunc consili capiam, scio, de virginе istac]* Intelligit Thais amari virginem ab hoc: et ideo sic ait, ut conciliet nuptias, nam satis signi est, quod Eunuchi habitum propter hanc sumpsit. Et vide quemadmodum ad captionem nuptiarum res eant: quod tamen dicere non audit Thais, sed ostendit adolescenti conjecturis, quem tentat, sciens amantem virginem: et viam ostendit petendae sibi uxoris. *Idem.*

32 *Hoc mihi beneficium, Chærea]* Blande nomen repetitum est, Chærea. *Idem.*

Ut solidum, &c.] Integrum et intaminata fratri suo restituere. *Farn.*

33 *At nunc dñe spero]* Nunc jam Chærea vera veris æquiparans, rece-

dit a jocularibus. *Donatus.*

34 *Sæpe ex hujusmodi re]* Hoc est, turbulentia. *Idem.*

Quapiam] Quaecumque, vel aliqua. *Idem.*

Sæpe ex hujuscemodi re quapiam, &c.] Invenia tractanda, solennes quodammodo sunt hi duo loci, ‘De eventibus vitæ humanæ et casibns,’ tum ‘De fato et divina potentia, multa in humaniis, præter quam expectatio erat, efficiente.’ Priorem locum tractavit Plautus, Amphitnōne III. 2. 57. &c. posteriorem, Aulularia IV. 10. 10. non sine licentia improbiore: ‘Factum est illud, fieri infectum non potest. Deos credo voluisse; nam ni vellent, non fieret scio.’ et præcesserat vs. 7. ‘Deus impulsor mihi fuit: is me ad illam illexit.’ Poëta noster longe θηικώτερον tractavit hanc κατανάγκην: *quid si hoc quispiam* (nec otiosa est vox illa) *voluit Deus?* Bœcler.

Sæpe, &c.] Idem facinus, raptum sc. Sabinarum, eadem sententia excusat Romulus apud Livium: ‘Sæpe ex injuria postmodum gratiam ortam.’ *Furnabius.*

36 *Quid si hoc quispiam voluit Deus]* Pleraque repentinis impulsionibus uata, mirisque proventibus, Deo ascribi solent. Ut, ‘Descendo, ac ducente Deo flammam inter et hostes Expedior.’ Et, ‘Hinc me digressum vestris Deus appulit oris.’ Et Salustius, ‘Ut tanta repente mutatio non sine Deo videretur.’ *Donatus.*

Quid si hoc quispiam voluit Deus] Vult anorem intelligi Deum. *Idem.*

Quispiam, &c.] Plaut. act. IV. sc. 10. ‘Deus mihi impulsor fuit, is me ad illam illexit,’ Εβιδσθη γὰρ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ πρὸς τὸν Ἑρωτα δυναστείαν οὐκ εἴπαρον. Libanius progymnasm. contra homicid. *Furnabius.*

37 *Evidem pol in eam partem accipioque, et volo]* Evenire subanditur: et est σύλλαξις tertia. *Donatus.*

Evidem pol in eam partem] Et familiaritatis spes, et divinæ voluntatis

mentio, quid nisi matrimonium, unicam vitiatae satisfactionem, pollicebatur? itaque accipit ambabus manibus, et mox ut placata loquitur; *scio*; te non contumeliae causa, sed amoris fecisse. *scio* i. e. credo, nec dubito. asseverate. jam enim pars consilii, ad catastrophem necessarii erat, non dubitari de animo Chæreæ. *Bæclerus.*

38 *Imo ita quæso?* Utrum Meretrem, an Deos quæso? utrumque enim accipi potest. *Donatus.*

Unum hoc scito. Scio? Unde hoc sciat Thais, inepte quæritur, quum ipsa res clamet, nunquam hanc conditionem subiturum Chæream, ut pro Eunucio, etiam servo, se fingeret sine amoris impulsu. *Idem.*

39 *Contumeliae non me fecisse causa, sed amoris?* In quo veluti vis quædam ἀναγκαστικὴ figuratur, unde mox Thais: non tam imperita sum, *ut, quid amor valeat, nesciam.* Potenter tractatur hic locus in actione Neptuni apud Libanium (tom. I. Declam. 22.) εἰ μὲν γὰρ ὑπερ τοῦθ' Ἀλιρόθιος ἐποίει, καὶ ἀσέλγεια, καὶ λυπεῖν ἔθέλων, ὡς ἂν τις ὑπερορῶν καὶ καταφρονῶν, κυλῶς τέθηκεν οὐκ ἀντιλέγω, εἰ δὲ οὐχ οὔτες ἐμαννεῖτο καὶ παρεφρόνει, ὡς οὐκ οὖστις ἀνάγκης, τῷ μὲν προσιέναι, σὲ δὲ μὴ δεδίνειν, μὴ τὸν δρασάντος μᾶλλον ἤγαμεθα τὸ ἔργον ὡς τοῦ ἀναγκάσαντος. τὴν δὲ τοῦ ἔργου δύναμιν, ὡς ἄμαχος δ θεὸς, ὡς ἀνίκητος, ὡς πάντας αὐτὸν ποιῶν ἀσθενεστέρους, τίς ἀγνοεῖ; *κ.τ.λ. Bæclerus.*

40 *Nunc ignoscō tibi?* Quod culpa non sit hominis, sed amoris. *Donatus.*

41 *Non adeo inhumano ingenio sum, Chæreæ?* Hoc est, immittis non sum, quantum putas: *ut, 'Non obtusa adeo gestamus pectora Pœni.'* *Id.*

Non adeo, &c.] Virg. Æn. 'Non obtusa adeo gestamus pectora,' &c. et ibid. 'Non ignara mali.' *Farnab.*

42 *Neque tam imperita?* Id est, non experta. *Donatus.*

Ut quid amor valeat, nesciam? Non inhumana, quia homo, non imperita,

quia meretrix. Et neque tam imperita inquit: quasi dicat, Neque tam pudica sum, ut quid amor valeat, nesciam. *Idem.*

43 *Te quoque jam, Thais?* Bene quoque: non enim jam hanc ita amat, ut negligat illam: sed hanc illius causa. *Idem.*

44 *Pol tibi ab istoc, hera, carendum?* Facete. tanquam qui soleat capillum et vestem ejus conculcere, quam amaverit. *Idem.*

45 *Non ausim?* Pro, non audebo: et est verbum hujus temporis tantum. *Idem.*

Non ausim? Utrum propter ætatem? an propter fratrem suum Phædriam potius? *Idem.*

Nihil tibi quidquam? Παρέλκον quartum, aut nihil, pro non. *Idem.*

Desinas? Pro eo quod est, *desine:* an deest fac: ut sit, *fac desinas.* *Id.*

47 *Ego me tuæ commendo et committo fidei?* Satis amatorie, ut apparet, nunc maxime captum Chæream, ac mancipatum virgini. *Commendamus nos cognitis: Commitimus ignotis.* Ergo αὐξησος est majoris officii, fideique circa Thaidem. *Idem.*

48 *Te mihi patronam capio?* Te adjecit, vim habet, et ex animo supplicantis habitum adolescentis ostendit. *Idem.*

Patronam, &c.] Tanquam e servo tuo jam libertus. *Farnabius.*

49 *Emoriar, si non hanc uxorem duxero?* Vide Amatorem adolescentulum, cui in ipso flore nihil dulcissima vita est, ipsam despiciere, si sibi uxor non datur. *Donatus.*

Emoriar, &c.] Ne vivam. *Farnab.*

50 *Tamen si pater?* Ελλεψις, aut ἀποστῆτος secunda. *Donatus.*

Quid? ah volet, certo scio? Quid? deest dicat. sed ista omnia ad confirmationem valent. *Idem.*

Tu, Tumen si pater. Cn. *Quid? ah volet, certo scio?* Ut senarius sustentetur, elide r, ex pater, vel n, ex tu-men. *Farnus.*

*Quid, &c.] Aposiopesis, assenserit.
Farnabius.*

51 Civis modo hæc sit] Mire hic in votum conversum est, quod timere potuit, non ducturus uxorem. Donatus.

Paululum opperirer si vis, jam frater ipse hic aderit virginis] Adeo cito probari potest. Idem.

53 Nutricem, &c.] Supra act. iv. sc. 7. ‘Ego eo ad Sophronam nutricem, ut eam adducam, et signa ostendam hæc.’ Farnabius.

55 Ego vero maneo] Modo vero consentientis est adverbium: alias confirmantis: alias conjunctio: alias particula ironiam juvans: ut, ‘Egregiam vero laudem et spolia ampla refertis Tuque puerque tuus.’ Donat.

56 Domi opperiamur potius, quam hic ante ostium] Non ignara illecebrarum Meretrix, non solum Chæream retinet: verum etiam vocat, ubi Virgo est. et satis callide interrogat an velit: quasi nesciat velle. Idem.

57 Ino percipio] Amatorie, non Volo, sed Percipio. Idem.

58 Hunc tu in ædes] Pronomen in his plus valet, quam accusatio. Idem.

Hunc tu in ædes cogitas] Mire: cum illa jam velit, Cogitas dixit, volens ut recognitet. Idem.

In ædes cogitas recipere posthac] Per ancillæ verba vult ostendere, quam sit tractandorum adolescentium perita Meretrix. Idem.

59 Posthac] Post hoc factum, post hanc audaciam. Idem.

Crede hoc meæ fidei] Puellariter dixit, Meæ fidei. Idem.

60 Dabit hic aliquam pugnam denuo] Pro stupro: ut, ‘At non in Venerem segnes, nocturnaque bella.’ Ut, ‘Veturisque bella et ingens facinus.’ Ut Lucilius, ‘Vicimus o socii, et magnam pugnavimus pugnam.’ Dabit, autem proprie pro inducit: ut, ‘Magnam dabit ille ruinam.’ Idem.

Dabit hic pugnam aliq. den.] Guyetum vide, et adde Plautum, Epid. iii.

4. 57. ‘Frugi es, pugnasti.’ Captiv. iii. 4. 53. ‘Hegio, vide sis, ne quid tu huic temere insistas credere. Atque, ut perspicio, profecto jam aliquid pugnæ edidit.’ Bæclerus.

Dabit, &c.] Inducet aliquod stuprum, ludificabitur, illudet nobis, ut antea. Farnabius.

Au tace obsecro] Au interjectio est perturbatae mulieris: ut apud Græcos iō. Donatus.

61 Parum perspexisse ejus videre audaciam] Parum εἰπωτεία est. Et non Sensisse, sed Perspexisse dixit: ut jam non sit experienda illius audacia, quæ sit perfecte cognita. Idem.

62 Non faciam, Pythias] Bene et moraliter appositum, Pythias. Donatus.

Non pol credo, Chærea, nisi si commissum non erit] Joculariter, ut ille, Pythias dicit: ita hæc Chærea. Idem.

63 Quin Pythias] Iterum nomen vultuose est additum. Quin. pro imo. Idem.

64 Tu me servato] Plaut. Bæcid. iv. 9. 142. ‘Nolo inquam aurum credi mihi, Vel da aliquem, qui me servet.’ Bæclerus.

Neque pol servandum tibi quidquam dare ausim] Totum garrule et gesticulose, ut puellam cum adolescentulo fabulari videoas. Donatus.

66 Adest optume ipse frater] Optume, opportune. Et non est additum, cuius frater: utpote in re manifesta. Idem.

67 Nolo me in via cum hac teste videat] Subtiliter adolescens, quia nihil profecerat, dicendo, Percipio, invenit causam, qua tandem ingredi possit. Idem.

68 Quanobrem tandem] Pro tamen. Interrogatio hæc increpationem continet impudentissimi facti. Idem.

An quia pudet] Hæc interrogatio irrisio plena est in eum quem nihil pudet. Idem.

69 Id ipsum] Hoc veluti molesto vultu dicitur: adeo ut imitetur die-

tum vultumque ejus Pythias. *Idem.*

Virgo vero] *Vero εἰπωνικῶς:* nam εἰπωνεῖται est. ut, ‘Egregiam vero laudem!’ *Virgo.* Quasi qui minime pudicitiae statum ac verecundiæ virginalis veneretur. *Idem.*

Virgo rero] Virginem vero vitiare, vestes discindere, capillum ejus lanicare; id tibi pudori non erat. ibi nulla pudicitiae nec verecundiæ ratio. *Farnabius.*

I præ, sequor] Manifestum est, cur meretrix docta capiendorum juvenum, præire velit Chæream, et in consequendo ipsa sit tardior. vult enim liberum sine arbitris cum puella esse colloquium, et licitum amorem. Nisi forte putamus Terentium hæc sine causa fecisse, qui sit artificiosissimus Poëta, nam neque ipsa ingreditur eum Charea, neque ingredi simul permittit Phædriam. *Donatus.*

70 *Tu istic mane, ut Chremem introducas]* Relicta est Pythias ob multas causas: et in primis, ut possit per eam delusus Parmeno pavore suo Senem compellere, ingredi ad Merticrem, et præsentem fieri ad confirmandas nuptias. *Idem.*

SCENA III. Senarii sunt. vs. 1. duo MSS. nostri, quicquid. sed in altero, secunda manu. erat enim: *quidquid.* vs. 6. unus: *ut memoriter.* reliqui: *ac m. vs. 10.* omnes: *ut otiosus sit.* *Bæclerus.*

Quid? quid venire in mentem] In hoc loco cogitantis disputatio est apud se ipsam Pythia, quatenus Parmenonem dolo possit ulcisci. *Donatus.*

2 Quidnam] Sic Cicerio, ‘Sed eorum rerum artificem, quem? quemnam? recte admones, Polycletum esse dicebant.’ *Idem.*

Qui referam] *Qui, quomodo, vel nt.* *Idem.*

Refiram] Meditatur vindictam Pythias: quo pacto ulciseatur Parmenonem. ‘Quippe ministri Semper et infirmi est animi exiguae voluptas

Ultio: continuo sic collige, quod vindicta Nemo magis gaudet quam foemina.’ *Juvenal. Sat. 13. Farnabius.*

3 Qui hunc supposuit nobis] Proprie supposuit. nam ut subduci dicuntur, quæ nolumus amittere, ita supponi, quæ non desideramus. Sie Plautus, ‘Et pro scoto supponetur hircus nautes.’ *Donatus.*

3 Move vero ocus te, nutrix] Vero pro interjectione posuit stomachantis. *Idem.*

3 Move vero ocyus] Plant. Trinum. III. 3. 73. ‘Quid nunc stas? quin te hinc amoves, et te moves?’ *Bæclerus.*

Move vero ocus] Nutricis gradum segnem increpat Chremes. *Farnabius.*

4 Video sed nihil promores] Hinc est, illud Virgilianum, ‘Illa gradum celerans studio properabat anili.’ Scilicet non re celerabat, sed studio. *Donatus.*

Promoves] Proficis. *Idem.*

6 Amabo; quid ait? cognoscitne] Exhibuit spectatori est, quid post scenam geratur, id est, agnitus pueræ. *Donatus.*

Ac memoriter] Plus intulit quam interrogabatur: nam magis sunt signa, in quibus anilis memoria non errat. *Idem.*

Ac memoriter] Responsionis brevitas attulit compendium perquirenti, ne plura interrogaret. *Idem.*

Ac memoriter] Plant. Asinar. III. 2. 38. ‘Ut memoriter me Sauream vocabat atriensem!’ Captiv. II. 1. 52. ‘Hem, istuc si potes Memoriter meminisse, inest spes nobis in hac astutia.’ similem ἔμφασιν vide apud Non. Marcell. cap. 11. voc memore. *Bæclerus.*

7 Nam illi faveo virginis] Quasi dicat, illi faveo, non Chæreæ. et simul causa est, cur illum ulcisci cupiat: quia scilicet multum illi favet. *Donatus.*

9 Virum bonum] *Εἰπωνεῖται.* *Idem.*

Ecum Parmenonem incedere video] Res odio dignior, novitate scilicet

incessus. *Idem.*

Virum bonum ecum Parmen.] Dum ultionem meditatur et concupiscit, ulciscendus praesto adest, et quidem meriturus amplius iram Pythiadis eo sermone, cui scena sequenti egressa subito Pythias supervenit. ut congruant ad consilia et personas congressiones illae et adventus ac superventus, Poëtae student. idque compendio, ut alias dixi, ne moras nimis trahat fabula. *Bæclerus.*

10 Vide ut otiosus it] Invidit illi securitatem, quem sollicitum redditura est: non enim ulla alia erit vindicta post, præter istam. *Donatus.*

Vide, ut otiosus it] Vultu dicit, et gestu, enim esse securum. Et mire Poëta latum describit, ut repente ostendat esse commotum. *Idem.*

Si diis placet] Proprium est exclamantis propter indignitatem alicujus rei. *Idem.*

11 Spero me habere] Pro habituram, aut, *spero pro credo*, more suo. *Idem.*

Meo modo] Id est, ut volo. *Idem.*

Meo, &c.] Meo arbitratu. *Farnabius.*

12 Ibo intro, de cognitione ut certum sciam] Eleganter defatigare Parmenonem, non necessarium putat, sed ex occasione. Nam post enim dicit se ire intro: exitura antem, ut ipsum in timorem conjiciat. *Donatus.*

De cognitione] De agnitione Pamphilæ. *Farnabius.*

SCENA IV. Iterum Senarii sunt. vs. 6. omnes MSS. nostri, *eum confeci, ut potiretur sine mol.* *Bæclerus.*

2 Astu] Pro astute, modo adverbium est, alias nomen: ut, *An in Astu venit?* *Donatus.*

Di vostram fidem] Modo non invocantis est, sed admirantis. et est figura ἐπιμονὴ per ἐκφάνησιν facta. *Id.*

4 Nam ut omittam quod ei amorem difficillum et carissimum] Quum dicere deberet, quod ei amorem et difficillum et carissimum confeci: primo quasi oblitus dicti superioris,

transit ad virginem, deinde addit causam ex abundantia. Quod si dixisset, *amorem confeci*, posset intelligi *confeci*, expedivi, perfeci. At vero *virginem confeci*, quid intelligemus, nisi hoc unum, quod insultat Parmeno confectam virginem, quasi dieat superatam atque devictam? Nam proprie hoc verbum convenit gladiatoriis iis, qui gravissimis vulneribus occubuerunt. Sic Cicero in Catilinam, ‘Gladiatori illi confecto et saucio.’ Convenit ergo servilibus verbis, et velut jocose verniliterque jactanti, rem confectam esse in puerilla Virgine, et non exhibere Chæreæ damnum vel negotium. *Idem.*

5 Ab meretrice avara: virginem quam amabat] Ἀποσιώπησις secunda. Difficillimum, quia virginem quam amabat: *Carissimum*, quia a meretrice avara. *Idem.*

6 Eam confeci sine molestia] Nimium est, quam sibi placeant suo acumine Grammatici, in rebus obscenis suspicandis, quo magis Terentius subterfugit talia, eo magis illi tanquam in seirpo nodum requirunt: longe cordatus Donato, Guyetus explicat, quem vide. Plantus simili loquendi genere usus est, Pseudolo 1. 1. 110. ‘Satin est, si hanc hodie mulierem efficiam tibi Tna ut sit?’ *Bæclerus.*

8 Id vero est] Vero, nisi ornativum esset, nihil significaret. *Donatus.*

Palmarium] Palma dignum. *Idem.*

Palmarium] Insigne facinus, palma et triumpho dignum, ἀξιόνυκον: propterea (inquit Plutarchus Sympos. 8.) in certaminibus palmam signum esse placuit victoriæ, quoniam ingenium ejusmodi ligni est, ut urgentibus opprimentibusque ponderibus non cedat. Aristot. 7. Problematum. Agell. 1. 111. c. 6. *Farnabius.*

10 Meretricum ingenia] Optime, non meretricis dixit, sed potius meretricum. *Donatus.*

11 Mature] Cito et ante tempus. *Idem.*

Ut cum cognorit] Suaviter non *No-*
verit, sed Cognorit, dixit, quod est
plena perspicaciæ. *Idem.*

Mature ut cum cognorit] Bene addi-
*dit *Mature.* Fere enim cito cogno-*
visse obfuit: sed id ad illecebram
*fuit quod * cognitus est cito.* *Idem.*

12 Quæ dum foris sunt] Apud aman-
tes scilicet. *Idem.*

Nihil videtur mundius] Bene *Vide-*
tur: non enim sunt. *Idem.*

Nihil videtur mundius] Nam ‘*Mun-*
ditia illecebra est animo amantum.’
Plaut. Menæchm. II. 3, 4. pertinet
*que hoc illud Lucretii lib. IV. ‘*Nec**
divinitus interdum, Venerisque sa-
gittis, Deteriore fit ut forma mulier-
cula ametur: Nam facit ipsa suis in-
terdum fœmina factis, Morigerisque
modis et mundo corporis culto, Ut
facile insuescat secum vir degere vi-
*tam.’ In duobus optimis MSS. codici-
bns, quos in Serenissimæ Suecorum
Reginæ Bibliotheca contuli cum edi-
tis, legitur: ‘Et munde corpore cul-
to.’ *Bæclerus.**

Quæ dum, &c.] Elegantiae meretri-
cum, foris amatoribus quando coe-
nant, in victu, vestitu, ornatu, oppo-
nit ingluviem, sordes, inopiam, domi
ubi sunt. *Farnabius.*

13 Nec magis compositum quidquam]
Bona varietas, nam hæc omnia per
magis adverbium profert: nec omnia
per comparativum gradum. *Donatus.*

Nec magis elegans] More sno, ne
diceret compositis aut elegantinis,
*ut supra, ‘*Hoc nemo fuit minus ineptus,**
magis severus.’ *Idem.*

14 Quæ cum amatore suo quum coe-
nant] Unum *Cum* præpositio est:
alterum conjunctio, et dicitur hæc
figura λειπότης. *Idem.*

Liguriunt] ‘*Ἄπὸ τοῦ λιγυροῦ* quod se-
cundum Græcos suave intelligitur.
Ligurire dicitur, qui eleganter et
more sennu multo fastidio suaviora
quaæ degustat. *Idem.*

15 Liguriunt] Exemplum probe de-
scriptum vide in Heautont. III. 1. 48.

&c. *Bæclerus.*

Liguriunt] Delicate, cum delectu-
et fastidio suaviora quaæque delibant,
‘Tangentes male singula dente su-
*perbo.’ Horat. I. II. Sat. 6. *Farnabius.**

15 Harum videre ingluviem] Ordo
*erat, *Harum videre ingluviem, sordes,**
inopiam, quam in honestæ solæ sint domi:
id est, cum solæ sint, ut in honestæ,
atqne avidæ cibi: quæ quum foris
sunt, coenant scilicet. *Donatus.*

Harum videre ingluviem] In anti-
quissimis libris positum legi, inluciem.
Et id ipsum vidit Faernus. Ita et
scribendum; alioqui bis idem diceret
Terentius: addit enim, atque arida
cibi. Dein et id postulat ratio oppo-
sitorum. *Faber.*

Harum videre ingluviem, sordes, ino-
piam] Pancissimos libros scriptos in-
*venias, in quibus pro *ingluviem* non*
*legatur *illuviem*, vel *inluciem*, nt in*
omnibus antiquis. et sane ita legen-
dum esse etiam ipsa oppositorum ra-
tio ordoque ostendit. duo attulit sup-
ra, quæ in meretricibus decora vi-
deantur; munditiem, et in capiendo
cibo modestiam: illam quidem ubi
*dixit, ‘*nihil videtur mundius, nec magis**
compositum quicquam, nec magis elegans:’ hanc vero ibi: ‘*Quæ cum*

amatore cum cenant ligurriunt.’ ad
quæ nunc nunc eodem ipso ordine quo pro-
posita sunt, respondet: mundicie
quidem, inluciem, sordes, inopiam op-
ponens; modestia vero in cibo capi-
endo, in honestam voracitatem, quam
*duobus versibus his describit: ‘*Quam**
in honestæ solæ sint domi atque avidæ
cibi. Quo pacto ex jure hesterno

panem atrum vorent. esse autem op-
posita mundiciem et inluciem ex eo
liquet, quod per inluciem immundus
quis dicitur. Terentius in Heautont.

‘Neglecta immunda inlucie.’ Virgi-
*lius: ‘*Fœda illuvies.*’ Quod si *in-**

manneret: sed transeundo ab ingluvie ad sordes, et inopiam, deinde rursus ad ingluviem revertendo, confusione indecora, diversa inter se rerum genera permisceret. *Faernus.*

16 *Quam in honestæ sole sint domi]*
Apud Plautum legas Asinar. I. 2. 16.
'sordido vitam oblectabas pane.' *In-*
honestas domi, eleganter dixit Teren-
tius, quæ mundæ et composite et
elegantes foris conspiciuntur. Itaque
ipsis inter artes est, hæc *ritue post-*
scenia celare: nt Lucretium scripsisse
(lib. iv.) eruditii existimant, hinc Par-
menon suo consilio palmam dat, in pro-
dendis quæ celabantur. *Bæclerus.*

17 *Quo pacto ex jure]* Ex pro cum
positum est, aut deest madidum, aut
maceratum, aut emollitum; nam appar-
et et sordidum esse, et quasi atrum
durumque panem, qui ex jure hester-
no sit comedendus. Cui contrari-
um Sallustius posuit, de deliciis mi-
litum loquens, 'Panes enim in dies
mercari,' inquit. *Donatus.*

Ex jure hesterno panem atrum vorent]
Hoc est, ut quidam volunt, ex anti-
quitate mucidum: quasi dicat, panem
mucidum hesterno jure accipientes
deglintint. *Idem.*

Ex jure hesterno panem atrum vorus]
Ita loquebantur, quia interdum pa-
nem leviter in jus immersum esita-
bant, non ut hodie in Gallia. Ita
apud Varromem, *panis ex aceto*; sic
et Græci; nam ejus locutionis ex-
empla duo sunt apud Aristophanem
in edit. minore pag. 338. et 500. Est
et aliud apud Hippocratem; quod
me scio observasse. Iterum apud
Varromem est, *brassica ex aceto*, lib.
i. de R. Rust. cap. 2. *Des choux au*
rinaigre. Faber.

Panem, &c.] Τοὺς δὲ φυπαροὺς ἔρτους
φαιὸν ὠνόμασεν Ἀλέξις. Athenæus. I.
III. c. 29. *Furnarius.*

19 *Ego pol te pro istis dictis et factis,*
scelus, ulciscor] Miro artificio Poëtae
et ab initio non placatur Pythias, nec
in gratiam reddit Chæræ. Et insuper

nunc mire a Parmenone irritatur
magis, ut per eam Parmeno terrea-
tur, et per Parmenonem ingredi ad
Thaidem cogatur Senex: et demum
per Senem nuptiæ confirmetur.
Hæc ergo artificebus et eruditis, ce-
tera spectatoribus Poëta exhibet.
Donatus.

Ego pol te pro istis dictis et factis,
scelus, ulciscor] Ita Plautus Amphitruone I. 1. 29. 'Ego pol te istis tuis
pro dictis et malefactis, fureifer, ac-
cipiam.' *Bæclerus.*

SCENA V. Trochaici tetrametri catalecticci seu septenarii sunt. vs. 3.
Mss. nostr. unus: *ut ne id riderem.*
vs. 10. posterius, *esse*, unus, omittit.
vs. 15. duo: *sese id facturum*, unus:
sese id facere, pro *mæchis* Argent. ha-
bet *Eunuchis*. vs. 17. duo: *facere tan-*
tum facinus audet. mox Argent. *quid*
id tantum: PA. *an non hoc tibi maxi-*
mum est? τὸ τοι εἰς μεινεῖσθαι.
in quorum uno personæ ita distin-
guuntur: PY. *quid ait?* PA. *tantum.*
PY. *an non tibi hoc maximum est?* PA.
quis homo, &c. in altero eadem dis-
tinatio in margine annotata est. vs. 20.
duo: *dico et edico robis.* vs. 23. duo
omittunt τὸ *ne*. Argentor. *ne ut illi*
prosis, et in margine: *al. nam nec illis*
prosis. vs. 24. omnes: *a te esse ort.*
Argent. *quicquid hoc fact. est a t.* vs.
28. omnes: *tu isti narrato omnem or-*
dinem ut f. s.

In hac scena per insignem astutiam
Pythias Parmenonem exterret:
ut specie muliebris vindictæ ad exti-
tum promoteatnr fabula; et ex mag-
no strepitu, comica festivitate apud
spectatores temperato, in tranquil-
lum omnia subdueantur. Pythias
non minus gestu, quam verbis efficit:
atque imprimis actuose periculi ima-
ginem effingit. Illnd egregia arte:
quod invidiam in Parmenonem, mis-
ericordiam in Chæræ concitat; ut
pessimus videretur, qui adolescentu-
lum ad fedum facinus impellendo,
miserandum fecisset. unde ad vices

dramaticas opportunum fuit, illum qui modo magnam et veram landem ex spe rei bene gestæ sibi otiose pollicebatur, in maximum perturbationem conjiei: in qua per moras quasdam callida Pythias cum detinet, quam enim sunt apta illa ad torquendum paventis animum: ‘Colligavit primum eum, miseris modis. Atque equidem orante, ut ne id faceret, Thaide.’ quanquam læsa, quamquam irascente ipsi. ‘Nunc minatur porro, sese id quod mœchis solet’ fieri deprehensis, facturum. et quæ seq. *Bæclerus.*

1 Proh Deum fidem] Vim magnam ostendit, deorum implorans fidem: quasi in hoc negotio nihil possit humandum consilium. *Donatus.*

Proh Deum fidem] Simulata perturbatione sui, Parmenonem terret Pythias. *Idem.*

Proh Deum fidem] Hæc singula pronuntianda sunt pavido et attonito vulnu. *Idem.*

Fædum] Crudele. Sallustius, ‘Fædi oculi.’ *Donatus.*

O infelicem adolescentulum] Plus est miseriam adolescentis dicere Pythiam, quam irasceri ei. *Idem.*

2 O seelustum Parmenonem] Ut verba sunt, periit profecto miser adolescentis, quem in eodem peccato irascitur Parmenoni Pythias, non Chæreæ. *Idem.*

3 Miseret me] Hæc omnia quasi secum loquitur: et singit se nescire, quod assistat Parmeno. *Idem.*

4 Quæ futura exempla dicunt in eum indigna] Graves poenæ, quæ possunt ceteris documento esse, exempla dicuntur. *Idem.*

In eum indigna] Modo per indigna, fœda, crudeliaque significat. Ut Virgilius, ‘Atque illi Misenum in littore sieco, Ut venere, vident indigna morte peremptum.’ *Idem.*

Exempla, &c.] Tria pœnarum genera statuit Plato in Gorgia; κόλασις, τιωρίαν, παράδειγμα. Tertia hæc viu-

dicandi ratio est, eum punitio propter exemplum est necessaria, ut ceteri similibus a peccatis metu cognitæ poenæ deterreantur. Vide Agell. lib. vi. cap. 14. *Furnabius.*

5 Quæ illic turba est?] Quæ loquitur: aut quam ostentat ex vulnu ac dictis, sed apparet, vulnus Pythiae turbam dicere. ut in Andria, ‘Sed quid Pamphilum examinatum video? Vereor quid siet: opperiar ut seiam nunc, quidnam hæc turba tristitia adserat.’ *Donatus.*

6 Rogitas, audacissime] Totum hoc terrible est in gestu ac vultu Pythiae, et nimis usitatum et fœmineum. *Idem.*

7 Perdidisti istum, quem auduxisti, &c.] Artificiose non accensat, quid peccaverit adversus Thaidem, quasi ex pena adolescentis plus dolcat, quam irasceratur Parmenoni. *Idem.*

8 Dum studes dare verba nobis] Bene, *Studies dare:* neque enim dedisti. *Idem.*

Quid ita? Deest dicens: ut sit, *Quid ita dicens?* *Idem.*

10 Scis eam hinc civem esse?] Eam abundat: quemadmodum supra, ‘Quam amabat virginem, eam confeci sine molestia.’ *Idem.*

Et ejus fratrem apprime nobilem?] Hæc ad terrorem et gratiam aneta sunt. Nam primo Virginem posuit, post Cirem, ad ultimum nobilis Sororem. *Idem.*

Fratrem, &c.] Hæc ad terrorem omnia. *Furnabius.*

11 Nescio?] Perturbatur Parmeno: nec negare potuit, nec consentire valebat: sed quasi defensionis loco dixit, nescio. *Donatus.*

Atqui sic inventa est?] Facile est ut credat, qui dicit nescio. Ergo Pythias non laborat, ut suadeat civem esse. *Idem.*

Atqui sic inventa est?] Magnum horrorem incutit audienti, non accusando, sed miserando Chæream. *Idem.*

Frater violentissimus] Hoc inven-

tum est, quod daretur ad nobilem.
Idem.

13 *Colligavit primum eum]* Mira tarditas, ad torquendum Parmenonem: simul etiam relictus ad succurrendum locus. *Idem.*

14 *Atque equidem orante, ut ne id faceret, Thaide]* Adeo violentissimus. et recte hoc additum, ne speret auxilium a Thaide. *Idem.*

15 *Nunc minatur]* Minatur, ut succurri possit ei, qui non sit passus. *Idem.*

Minatur porro, sese] Deest factrum. *Idem.*

Quod mæchis solet] Deest fieri. *Idem.*

Id quod mæchis solet] Ideo violentissimum dixit antea fratrem virginis, ne mirum esset, si pro adultero punire cuperet, qui innuptam violaverat. Quid deprehensis mæchis factum sit Athenis, vide apud Aristophanis Scholiastem in Pluto et Nubibus. Lucian. de Peregr. Caput, Ep. 15. Horat. lib. 1. Sat. 2. ‘Ut cuidam testes cœdamque salacem Demeterent ferro.’ Juvenal. Sat. 10. ‘Necat hic ferro, secat ille cruentis Verberibus, quosdam mæchos et mulgilis intrat.’ *Farnabius.*

Quod mæchis solet] Atheniensibus, lege Draconis, capitale erat in adulterio deprehendi. usitatissima pœna καυλοκοπή, παρατίλμος, φαφνίδωσις. Aristophanis interpres in Pluto et Nubibus. Lucian. de Peregr. Caput, Ep. 15. Horat. lib. 1. Sat. 2. ‘Ut cuidam testes cœdamque salacem Demeterent ferro.’ Juvenal. Sat. 10. ‘Necat hic ferro, secat ille cruentis Verberibus, quosdam mæchos et mulgilis intrat.’ *Farnabius.*

16 *Quod ego nunquam vidi fieri, nec que velim]* Julii Scaligeri cogitatio de hoc loco (Poët. 1. 7.) curiosior quam verior est. revera enim ad abominationem muliebriter factam pertinent hæc verba. *Bæclerus.*

17 *Quid ita tantum]* Nimis callide Pythias hunc dicit violentum: et tamen injustum, andacemque dici non patitur, sed defendit, ut magis terreat Parmenonem. *Donatus.*

18 *Quis homo pro mæcho unquam]* Causa finalis. Virgiuem Civem apud Meretricem vitiavit: mercedem offerit: petitur ad supplicium. *Idem.*

Quis homo pro mæcho unquam vidit in domo meretricia deprehendi quemquam] Donatus Controversiam proponit: ‘Virginem civem,’ &c. In quo genere controversiarum, multa adversus quæstum induci solent. unde jam ante Chærea vulgari illo colore usus erat, non fieri meretricibus injuriam, si illudantur. Et apud Quintilianum Declam. ccclxxxv. ubi lenoni reus est qui meretrici amatorium dedit, tentantur illæ quæstiones: ‘An leno damni injuria dati agere possit, an impune illi injuria fieri? an cum suam injuriam vindicare non possit, mancipii possit,’ &c. Apud Calphurnium autem Flaccum Declam. 32. ‘amator meretricis dominæ’ inde defenditur, quod amasset amari solitam: ‘Esset meum crimen,’ inquit, aut error, si te solus adamasse.’ De Lege Solonis, videndus Sam. Petitus in Legibus Atticis. Jure civili Romano, ‘Si quis virgines appellas- set, si tamen ancillai veste vestitas,’ (vide omnino etiam Declam. ccc. Quintil.) ‘minus peccare videtur: multo minus, si meretricia veste fœminæ, non matrumfamilias vestitæ fuissent,’ l. xv. § 15. de Injur. In Institutionibus Oratoriis Quintiliani (vii. 3.) proponitur quæsto: ‘Adulterium est, cum aliena uxore domi coire: an et in lupanari?’ Pertinet hue, quod Chærea dixerat: *conserram credidi.* *Bæclerus.*

Pro mæcho, &c.] Lege item Solonis cautum, ‘Ne quis pro mæcho prehenditor in ea quæ vel in lupanari, vel publice prostet.’ Per lupanaria namque et ancillulas libido permittitur. Hieronymus in vita Fabiolæ. Augustin. de Civitate Dei l. xiv. c. 16. Laetant. l. vi. Divin. Institut. c. 23. *Farnabius.*

Nescio] Quam astute dixit *Nescio*:

ne laborans ad contradicendum, amitteret fidem supplicis personæ, ac vera dicentis, vult enim magis mutu officio fungi, quam persuadentis. *Donatus.*

Nescio] Tollendum est iterum ex annotatione Donati vitium: ‘Quam astute dixit,’ &c. Quis non videt, legendum esse: *simplicis personæ, non, supplicis?* cum enim dolo omnem hanc scenam instruxisset Pythias, candorem et simplicitatem morum verbis vultuque præfert. *Bæclerus.*

20 *Dico, edico robis]* Αἴξητις, ut supra, ‘Ubi quæram, ubi investigem?’ *Donatus.*

Dico] Tibi, Pythias. *Idem.*

Edico] Omnibus tuis. Ergo ad universos utrumque refertur, et *Dico* et *edico*. *Idem.*

21 *Obsecro an is est]* Insultantis. ut in Phormione, ‘Hiccine eras?’ nam sciebat enim esse. *Idem.*

Obsecro an is est] Non bene Donatus comparavit hunc locum cum εἰ πωεὶς Phormionis, v. 7, 52. ibi enim vera insultatio erat, nec sine petulantia cavillo et illusione. hic autem Pythias, vultu attonito, in admiracionem se miserabunda componit. quæ res tacite quidem vim insultandi habere potest, non palam. id enim agitur; ne insultari videatur. *Bæclerus.*

Ne quam in illum Thais vim fieri sinat] Quam bene providet Pythias! *Donatus.*

Ne quam in illum Thais vim fieri sinat] Hæc Donatus Pythiadi, non Parmenoni, tribuit, cum annotat: ‘Quam bene,’ &c. nec male congruit ad simulationem ejus. *Bæclerus.*

22 *Atque adeo autem cur non egomet intro eo? Pv. ride, Parmeno, quid agas, ne neque illi prosis, et tu pereas]* Totum hoc ad id addidit, ut senex intromittatur ad confirmandas nuptias: sed Poëta hoc agit, personæ nesciunt. *Donatus.*

Vide Parmeno, quid agas] Οἰκονομίκως detinetur Parmeno, et ne in-

troëat, absterretur: ut seilicet seni, ad promovendum exitum fabulæ sive ad solvendum erroris nodum adducto, suos metus et falsa Chæreæ pericula indicaret. *Bæclerus.*

25 *Quidve incipiam] Facimus medioeria, Incipimus ingentia. Donatus.*

Ecce autem video rure redeuntem senem] Choragii est administratio, ut opportune in proscenium. *Idem.*

26 *Dicam huic, an non]* Hoc non esset verisimile, nisi dubitasset. Quid enim ad Chæream pertinet, dubitat. *Idem.*

27 *Scio paratum: sed necesse est]* Hæc causa dubitandi fuit: quod hinc Parmenonis, illinc adolescentis periculum cernitur. *Idem.*

Sed necesse est] Dicere, subaudendum est: ut sit, *Sed necesse est dicere*, et ἀσυνδέτως inferendum est quod sequitur. Deest enim propterea, vel quid tale. *Idem.*

Sapis] Sapis dicit, non videns quid futurum sit: sed tantum derisisse contenta. *Idem.*

SCENA VI. Senarii sunt. vs. 5. Ms. unus: ante Thaidis ostium, duo: ante ostium Thaidis. vs. 6. duo: advenisse. vs. 8. omnes: quid est? quid trepidas? Argent. tu interponit. vs. 9. omnes: id quod res est. vs. 11. unus: quid id est? vs. 21. duo: ad Thaidem hanc. vs. 31. omnes: is pro iis. *Bæclerus.*

Annotandum, quod hujus Senis nomen apud Terentium non est: apud Menandrum Simon dicitur. Donatus.

Lachetis nomen Grammatici apposuerunt: Terentius tantum Senis usurpaverat, quod Donatus annotat. Idem qui securum hujus senis animum, perturbationi augendæ factum, bene observat. *Bæclerus.*

1 *Ex meo propinquo rare hoc capio commodi]* Firmatur mentis status trepidantis Senis, ut appareat, quam inopinato malo ameus fieri possit: quod ipsum superius et in Parmenone servatum est. Imparatis enim mentibus mala majora sunt. Ergo

nunc tam otiosus incedit senex, ut neque mores inerepet, nec quidquam suspectetur mali: sed agat gratias proximæ villæ, cuius beneficio non scit, quid in urbe agerent filii. Et nunc adest, ubi opus est Poëtae. Et vide hanc eansam fuisse, cur non ad villam diverterit. Omnes villas comicas suburbanas esse, commoditer ipsam nunc explicat et ostendit. *Donatus.*

2 *Neque agri, &c.]* Tragiens apparatus. Delicias memorat, qui pericula cognitus est. *Idem.*

Odium me unquam percipit] Fastidium ex abundantia est. *Idem.*

3 *Ubi satias cœpit fieri]* Sufficerant ad hanc sententiam duo superiores ii versus: sed ἐνέπυεια est senilis eloquii, faceti et garruli simul. *Idem.*

Ubi satietas est] Deest Nam: ut sit, Nam ubi satietas cœpit fieri. Et, cœpit, pro cœperit. *Satietas, odium:* ab eo quod præcedit, id quod sequitur. *Id.*

Ubi satias fieri cœpit, commuto locum] Frustra annotat *Donatus*: ‘Sufficerant,’ &c. Si Grammatiens inspexisset locum penitus, deprehendere potuit, non nisi abruptam indecorum orationem statim illuc præcipitari: sed estne ille noster *Parmeno*? Animadvertere debuit amplius; institutam tam frequentibus verbis sententiam, non jam supervacua, sed necessaria ἔξηγήσει peragendam fuisse. *Bæclerus.*

Commuto locum] Mira brevitate duas res explicuit simul. *Donatus.*

4 *Sed est ne ille noster Parmeno? et certe ipius est]* Et dubitavit, et firmavit postea: utpote senex, visu jam languido, atque oculis ætate defessis. *Idem.*

5 *Quem præstolare, Parmeno, hic ante ostium]* Nove: nou, Cui præstolare: sed, *Quem dixit.* Alter Tullius in Catilinam: ‘Qui tibi ad forum Aurelium præstolarentur.’ *Præstolari*, est præsto esse et apparere, hoc est, obsequi. *Donatus.*

Quem, &c.] Cic. tamen cum Datio, 2. inventiva. *Farnabius.*

6 *Quis homo est?*] Quare, *Quis homo*, quum providerit venientem? Utrum non vult videri providisse, ne quid fallacie parasse videatur? Sic et in Andria, ‘Quasi de improviso respice ad eum.’ Vel, quia perturbatur exanimatus, qui dum quid apud Thaidem geratur, auscultat, non videt Senem propins accedere, quem longe viderat? An vero idcirco hoc fingit, quia quod parabat dicere de Chærea, postquam cominus ventum est, non audet loqui? *Donatus.*

Quis homo est?] Quasi de improviso respicit ad herum, quem ante videbat. *Farnabius.*

7 *Lingua hæret metu]* Virgilius, ‘Et vox faucibus hæsit.’ *Donatus.*

8 *Quid est quod trepidus?*] Instandum est seni ad audienda, que de facili nunquam fateretur *Parmeno*. *Idem.*

Satisne salre] *Salce, integre, recte, commode.* Plautus in *Trinummo*, ‘Benevolens tuus atque amicu’st. L.E. satin’ salve?’ *Idem.*

Satin’ salva’] Al. *Satin’ salve?* utrumque rectum est. *Faber.*

Satisne salve] Nunc adverbium est; producta est e litera. Sallustius, ‘Inde ortus sermo, percontantibus utrimque, satin’ salve, quam grati ducibus suis, quantis familiaribus copiis agerentur.’ *Donatus.*

Satine salvæ] Vide *Chrestomath.* *voc. salv.* *Bœclerus.*

Sati’ne salvæ] Satisne salvæ sunt res nostræ? Legitur et *salve* Adverbialiter, quam lectionem astruit Brissonius l. 8. auctoritate Livii, Salustii, Planti, Ausonii, Apuleii, &c. *Farnab.*

9 *Here, primum te arbitrari quod res est velim]* Quod ante narrationem confirmatio inducitur, contra morem et præcepta est: sed merito, quia perturbatus est, licet simul *ut non possit dicere. *Donatus.*

Here primum te arbitrari, quod res

est, velim, &c.] Donatus, ordinis immutati, ut confirmatio ante narrationem induceretur, cansam a perturbatione repetit. Est antem arti potius tribuendum. Sic Heaut. (iv. 1. 10.) Sostrata incipit ‘ primum hoc te oro, ne quid credas me adversum edictum tuum facere esse ausam.’ ubi Servns: ‘ Nescio quid peccati portat hæc purgatio.’ *Bæclerus.*

Primum, &c.] Præmunitio et excusatio præpostera male consciæ animi, se purgantis, antequam accusetur. *Farnabius.*

10 Quidquid hujus factum est] Absolute. ut supra, ‘ Et quidquid hujus feci, causa virginis feci.’ Ant deest *rei:* ut sit, *hujus rei.* Stomachose. *Donatus.*

11 Quid] Quid, interrogat. quis enim ante crimen, quam objiciatur, ant proponatur, neget? *Idem.*

Recte sane] Docte Terentius ipse se reprehendit. Nam ordine factum non est, præ timore et conscientia. *Idem.*

12 Emit quendam Phædria Eunuchum] Vide, narrationem a necessariis et urgentibus ceptam, non in se continere, nisi quod rei conditio cogit fateri. *Emit,* inquit, *quendam Eunuchum,* quem dono huic daret. Non dixit, *Cui dono daret.* Aliter ab amoris mentione ecepisset. Deinde τὸ *quendam ἔξονθενσμὸν* significat, et εὐτέλειαν ἀνδρός. *Donatus.*

13 Huic] *Huic,* more suo dixit potius, quam, *Meretrici.* Quinetiam interrogatns, Thaidi potius dicturns est, quam ut nomen dicat, quo offenditur Senex. Eunuchi antem solius mentio necessaria est: quia dicturns est, pro Eunuchio deductum Chæream. *Idem.*

14 Viginti minis] Tantum dederat Phædria pro Eunuchio et ancilla Æthiopica, ut ex act. i. sc. 2. vs. 89. constat. servus hic compendio agit: fatetur sumnam; et Eunuchum nominat solum, unde occasio periculi comicæ ad alterum filium, Chæream,

protecta est. *Bæclerus.*

15 Actum est] Desperantis verbum. *Donatus.*

Tum quandam fidicinam amat hic Chærea] Mire et necessario variavit. ille *Emit,* ut Eunuchum mittat ad Thaidem: hic *Amat,* ut deduci se pro Eunuchio velit. *Idem.*

Quandam fidicinam] Extenuatio criminiæ est: non quod Virginem, quod Civem vitiaverit. *Idem.*

Hic Chærea] Adverb. in hac urbe, vel, in ædibus Thaidis. *Farnabius.*

16 Hem! quid? amat] Hæc singula pronuntianda sunt, ut stuporem nimiae indignationis ostendat. *Donatus.*

An scit jam ille quid meretrix siet? Quia fidicina, meretrix est. *Idem.*

17 An in Astu venit] In Astu, in urbem de Pæreo. sic Athenienses vocabant urbem suam: unde ipsi incolæ ἄστολ vocantur. *Idem.*

Aliud ex alio malum] Hoc separatis dixit Senex, fixis in Parmenonem oculis. *Idem.*

In astu, &c.] In urbem ex Piræo. ὡς ζετον αἱ Ἀθῆναι, ἄστολ καὶ ἄστυκοι οἱ Ἀθηναῖοι, ὡς καὶ ἐπὶ Πάρμης λέγεται. Stephan. de Urbibus: et Cic. l. II. de Legib. ‘ Vestri Attici, priusquam eos Thesens demigrare ex agris, et in Astu, quod appellabatur, omnes se conferre jussit.’ *Latomus* proverbium esse ait, dicique de callidis ex nra peritis, sed nullo fultus tibicine. adiographi non agnoscunt. *Farnabius.*

18 Here, ne me spectes] Conscientia trepidus Parmeno heri vultum terrore et iracundia plenum non sustinet: et purgationem priorem repeatit. *Bæclerus.*

Me impulsore hæc non facit] Ipsum accusat conscientia. non enim quod levius est, dixit, *me sciente:* quum plus inferat, *me impulsore.* *Donatus.*

19 Ego te, furcifer, si vivo] Modo omnis sævitia eomica aut in comminatione est, aut in apparatu verborum. *Idem.*

20 Si vivo] Ἀποστάτησις: te ulcis-

car. quia necessario sequitur. Idem.

Sed istuc quidquid est? Inventa causa eur suppicia differantur, donec uxorem ducat Chærea, et ipse purget Parmenonem: secundum argumenta, quæ sibi ipse prospexit, jussu coactuque fecisse, et imperio herilis filii sui, Chæreae scilicet. Idem.

21 Ad Thaidem deductus est? Unde ductor ipse sceleratus. Idem.

22 Pro Eunuchon?] Non interrogat, sed exhorrescit. Idem.

Hunc pro mæcho postea?] Bene studuit Terentius, pro, bis numero dicere: et pro Ennacho, et pro Mæcho. Pro macho autem quasi excusans dixit. Nam vere in Virginem Atticam, non pro mæcho, sed mæchus est. Idem.

Hunc pro mæcho postea?] Bene utrumque pro, quia neque Eunuchus est, qui vitiavit virginem; neque mæchus, qui in domo meretricia. Et specta quam oratorie transtulerit mentionem vitiatæ virginis. Pro mæcho, inquit, ut culpam Chæreae sub meretricis accusatione cœlaret. Idem.

Hunc pro mæcho?] Bene totum pro: quia neque Eunuchus, qui Ephebus; neque Adulter, qui Amator. Idem.

23 Comprehendere intus, et constringere?] Quo dicto vim ingentem inferri significat Chæreae. Comprehendere, significat strictum aliquem in facinore deprehensum. Idem.

24 Audaciam meretricum specta?] Major ἔμφασις accusationis est per pluralem numerum, quam singularem. Sic alibi: ‘An potius ita me comparem Non perpeti meretricum contumelias?’ Idem.

Audaciam meretricum?] Oratorie avertit iram Senis a se, et a Chærea: atque derivat in Meretricem. Idem.

Numquid est aliud mali, damnare?] Bene interrogat: quia omnia invitus servus dicere videbatur. Et cum damnum, malum sit, de proximo collatum discernitur: et damnum ad

emptionem Eunuchi, malum ad comprehendensum pertinet et constrictum Chæream. Idem.

24. 25 Nunquid est aliud mali damnare?] Damnum in sumtu; malum in corruptis filiorum moribus, et alterius pericolo: quod ut depelleret, prætrepide festinat senex. Baclerus.

26 Cesso hoc introrumpere?] In tantam formidinem conjectus est Senex, ut non miremur, quod tam cito nuptias firmet Ephebi et Virginis: et quamvis non honeste, tamen quia ex ingenti metu, vel indigno matrimonio, Filii vitam pacisci velit. Donat.

Tantum est, &c.] Nihil præterea. Farnabius.

27 Non dubium est, quin mihi mugnum ex hac re sit malum?] Suave est nescire personas, quid agat Poëta. Ita non periclitaturus Parmeno. Donatus.

28 Nisi quia necesse fuit?] Necesse, est nomen. Nam necessus, necessis, et necessitas, et necessum, lectum est. Idem.

Quia, &c.] Ut filio suo Chæreae succurreret. Farnabius.

Id gaudeo?] Scilicet, ut succurratur Chæreae periclitanti. Donatus.

29 Propter me?] Plus dixit, quam si per me diceret. Idem.

Hisce aliquid?] Meretricibus, non adolescentibus, et item pluraliter, suo more: Ut, ‘Andaciam meretricum specta?’ Et, Non perpeti meretricum contumelias.’ Idem.

Propter me hisce aliquid esse event?] Mea opera. ita sœpe. ‘Ego propter me illam decipi miseram sinam?’ Andr. i. 5. 36. Baclerus.

30 Nam jam diu aliquam causam quarebat senex?] Nota causam, pro occasione. Donatus.

Nam jam diu aliq. caus.] Egregio invento snavitatem exitus comici cumulare voluit poëta; dum facit senem meretricibus et domui Thaidis infestum, quam mox in clientelam suscipit; servum gloriante de vin-

dicta in easdem mulieres, quæ nulla futura erat. ut omnia exspectatis contraria mox evenirent. *Bæclerus.*

Jam diu, &c.] Infestus meretriei propter corruptum ab ea Phædriam. Farnabius.

31 Quamobrem insigne aliquid faceret] Manifestius hoc Menander explicat, jampridem infestum Meretrici Senem, post corruptum ab ea Phædriam: nunc demum se inventa occasione vindicaturum. Donatus.

Quamobrem] Quamvis dixisset causam, intulit quamobrem. Idem.

Insigne aliquid] Magnum et nobile facinus. Idem.

Faceret] Ιδιοτυκῶς dixit. Idem.

SCENA VII. Iambici tetrametri catlecticci. vs. 6. MSS. nostri omnes: *pergin?* Py. ha ha he (ah ah eh) perii. vs. 7. Argent. vitiōse: *ad te ridendo.* meorum unus: *de te ridendo.* alter: *de te irridendo.* vs. 9. duo: *non satis potest narrari.* Argent. ut ed. vs. 15. duo: PAR. *quid est?* Py. *jam scis te per.* vs. 17. duo: *itane lep.* vs. 18. duo: *reddam herele vicem.* tertius: *reddam vicem hercle.* vs. 20. omnes: *denobilitas.* duo addunt *istum.* vs. 21. unus: *utrique.* sed in marg. al. *utere.* *que. Bæclerus.*

Pythus egreditur veluti irrigura Par menonem, ut ipsa putul, egredi autem a Poëta cogitur, ut doceat populum, quid intus egerit senex. Ergo persona cu chinnans inducitur, quærens Parmenonem: aspectuque ejus ob nimium risum vix loqui posse. Donatus.

1 Numquam edepol quidquam] Ra rum est evenire quod velis; et quod maxime velis, id rarum magis. Idem.

Nunquam edepol quicquam jamdiu] Jam ille prioris scenæ pavor et con sternatio effusissimo risu dissolvitur. genus laetitiae gestientis cum insultatione et irrigu novum ac singulariter tractatum: siue videbatur callidæ ac petulanti ancillæ convenire. Initium frequentatione verborum solita affectum signat. acce-

dit vultus, gestus, et commotio corporis. muliebriter enim actiosa est Pythias. *Bæclerus.*

2 Venit errans, &c.] Non gressu erans, nec via: sed animo et opinione. Donatus.

*3 Mihi solæ ridiculo fuit] Soli regulariter dicitur: solæ non recte, sed antique, ut alibi, ‘Hoc ipsa in itinere, alteræ dum narrat, forte audi vi.’ *Idem.**

*Mihi solæ] Hujus archaismi exempla e Priscian. lib. VI. xiii. ubi hunc versum laudat, repetenda. *Bæclerus.**

*Solæ, &c.] Archaice, pro soli. ut alteræ, istæ, &c. adi Grammat. nostram. *Farnabius.**

*4 Quid hoc autem est] Ridentem in ratur Parmeno. *Donatus.**

*Nunc id prodeo] Propter id. *Idem.**

*6 Quid rides? pergin?] Ex hujus verbis ostendit, quani multum rideat petulans puella. *Donatus.**

*Perii] Proprie hic verbum est aptum, quasi sit lassa ridendo. *Idem.**

*8 Numquam edepol hominem stultio rem vidi] Postquam rogas dixerat, quasi narratura videbatur: et reddit ad insultationem. *Idem.**

*9 Quos ludos præbueris intus] Ex errore et metu nimio Senis, credentis, constrictum Filium se offensurum in doino Meretricis. *Idem.**

*Nen pote, &c.] Al. *Non satis potest narrari.* Al. *Non pote satis narrari.* i.e. possibile. *Farnabius.**

*10 At etiam primo callidum ac disertum credidi hominem] Hæc omnia sic in scena pronuntiata sunt, ut risu interrupi verba puellæ viderentur. Majorisque insultationis est, si is qui fatigat alterum, dicat se ante de illo multo aliter sensisse. *Donatus.**

*At etiam primo callidum et disertum] Mire auget irriguonem exprobratio stultitiae, a muliere facta, ei, qui haec tenus magnam in se vim astutiae ac potestatem habere sibi videbatur. *rb disertum non intellexit Donatus,* bene explicat Guyetus, ita apud Plan-*

tum, 'Doctus et callidus,' Epid. III.

3. 47. *Bæclerus.*

Callidum, &c.] Video antem te stolidum esse, qui temere credideris; et futilem, qui falsa pro veris narraveris. *Farnabius.*

11 *Ilicone credere]* Non ideo hoc dicit, quod personæ suæ fidem deroget: sed quod res incredibilis fuerit, quam illi persuaserit. aut certe si credendum fuerit, non statim, neque examinata, neque facta rei cognitione. *Donatus.*

Ilicone credere] Objurgatio de tempore. *Idem.*

12 *An pœnitebat flagitii]* Illud quod supra, a stulto: hoc quod nunc dieit, a malo fieri potuit. Illud, ab imprudente: hoc, quod pejus est, a sciente. *Idem.*

An pœnitebat flagitii] Parvum videbatur. Ipse alibi, 'Quantum hic operæ fiat, pœnit.' Plautus Truculento, 'Pœnitetne te, quod ancillam solam nimis crumpere?*' *Idem.*

An pœnitebat flagitii, te auctore quod fecisset Adolescens, ni miserum etiam patri indicares] Cave interpretes nostre audias, 'Pœnitet me hujus rei, ubi de alio, non de me loquor, non significat, je me repens, esset enim ridiculum: sed id quod dicimus, Je ne suis pas content de cela. Cela ne me satsait pas. Cela n'est pas assez pour moy. Quamobrem optime Baïsus, etiamsi sermone paulo obsoletiore: N'estois tu content du délit, Qu'au jeune homme tu as fait faire, Sans aller encor à son pere Encuser le pauvre garçon? Faber.

An pœnitebat flagitii] An non satis videbatur, id flagitium adolescenti præmonstrasse? an non satis visus es tibi peccasse, quod flagitii auctorem adolescenti te præbuisti, nisi insuper proderes enim? *Donatus:* an 'parvum videbatur?' nota Latinam elegantiā. *Bæclerus.*

13 *Ni miserum insuper etiam patri indicares]* Duo objicit. unum, quod

male consuluerit: alterum, quod male pröviderit consilia sua. Et bene *Indicares*, nam *indictum* dicitur ejus, qui una peccaverit. *Donatus.*

Ni miserum insuper etiam patri indicares] Ad invidiam Parmenonis, miserum dicit adolescentem: eo modo quo Juno accusans Venerem, ait, 'An miseros qui Troas Achivis Objecit.' Sic enim agimus, quoniam ab his, qui falso rei sunt, in autores culpam sceleris removeamus. *Idem.*

14 *Nam quid illi]* Adolescenti seil. *Idem.*

15 *Quid est? jam scis te periisse]* Hoc non stupentibus, ac culpam patientibus dicitur, *Idem.*

Quid est] Si Pythias hoc dicit, referendum est ad vultum Parmenonis, verbis ancillæ consternati, et in eam ἐμπαθῶς ἀτενίζοντος. *Bæclerus.*

16 *Hem, quid dixisti, pessumu]* Nunc demum intelligit Parmeno se esse delusum. *Donatus.*

Etiam rides] Apparet eam ex hujus stomacho vehementius cachinnare. *Idem.*

17 *Nos irridere]* *Nos* superbius dixit, quam si diceret *Me*. *Idem.*

Scelus, &c.] Scelestia. vide Andr. act. III. scen. 5. *Farnabius.*

Si quidem istuc impune habueris] Hic vel subaudiri potest: peream si quidem ist. ut sit directa comminationis formula. vel obliqua denuntiatione vindictæ: 'mirum fuerit si quidem istuc impune habueris?: atque ita forte *Donatus* scripsit, ubi legitur: *Si quidem istuc impune habueris. subanditur: tum nimium. quid est, tum nimium?* quanto facilius? *tum mirum fuerit. Bæclerus.*

Verum] *Donatus:* 'Interrogatio irridentis.' q. d. credamne istuc tibi? itane vero ais? itane credam futurum? Bene Gallus Scholiastes: *dis tu vray! tenx tu dire! ne te moques-tu point!* parles-tu a bon escient! vultus supplet verba in talibus. *Idem.*

Reddam herele] Subaudi: vicem.

sient in MSS. nostris et Palatin. apud Parenum additur. *Bæclerus.*

19 *Sed in diem istuc]* In longam dilationem, unde dilatio est dicta, diei prolatione. *Donatus.*

20 *Tu jam pendebis]* Jam, nimiam velocitatem significat. *Idem.*

Pendebis, &c.] E trabe pendens vapulabis. *Farnabius.*

Nobilitas flagitiis, et eundem indicas] Duas res significat simul: et cogit flagitia facere, et facientem indicas. *Donatus.*

Et eundem indicas] Notum (notorum dicerent Juris consulti) facis. Nobilito autem in utramque partem accipitur. ut, 'Testis est Phalaris, eujus præter ceteros nobilitata est crudelitas.' Cic. I. II. de Offic. *Farnabius.*

21 *Uterque in te exempla edent]* Nova ac mira tormenta, quæ pro exemplis narrentur, aut quæ documenta sint ceteris ne delinquent, *Exempla dicuntur.* Et edent, et edet legitur. Si edent, figuratum est: si edet, recte. Et plus est edet, quam dabit. *Donatus.*

Exempla edet] Supra scen. 5. hujus actus. *Farnabius.*

22 *Nullus sum]* Hoc secum Parmeno. *Donatus.*

Hic pro illo munere tibi honos est habitus: abeo] Εἰφωνικῶς et μεταφορικῶς. *Idem.*

Pro munere] Et honos rumigernis haberi solet. *Idem.*

Hie pro illo munere tibi honos est habitus. abeo] Quam præclara et rebus consentanea clausula hinc scena imponitur: Pythiadis ἐπιφάνημα χλευαστικὸν, et Parmenonis ὀδυρρόδε μετανοητικός. *Bæclerus.*

23 *Egomet meo indicio, miser, quasi sorex, hodie perii]* Proprium soricum est, vel stridere elarius quam mures, vel strepere magis, quam obroduct frivola: ad quam vocem multi se intendentibus, quamvis per tenebras noctis, transfigunt eos. Plautus: 'Con-

fossorem te faciam soricina nænia.' *Donatus.*

Egomet meo indicio] Proverbium in eos, qui ipsi se produnt, quia sorex non facile caperetur, nisi emitteret vocem noctu. *Idem.*

Quasi sorex hodie perii] Quia latere potuit, nec occidi, si taceret. *Idem.*

Quasi, &c.] Sorices strepitu aut stridore vocis vel arrosionis se produnt, unde etiam noctu et per tenebras, ab iis qui attendant, transfiguntur, 'Tacite pasci si posset corvus, haberet Plus dapis, et rixæ multo minus invidiæque.' Horat. lib. I. Epist. 17. *Farnabius.*

SCENA VIII. Tetrametri Trochaici catalecticci sunt. vs. 1. unus MSS. memorum: *quid nunc? qua spe? quo consilio huc imus? quid cæptas Thraso? τὸ ceptas alter quoque habet.* vs. 6. duo: *quidnam hic properans prosilit? tertius: etiam hic quidnam properans prosilit?* *Bæclerus.*

1 *Quid nunc? qua spe, aut quo consilio huc imus?* Reminiscere, hunc esse, qui supra Militi dixerit de Thaide, *Jamidudum te amat. et rursus, Jam tibi hæc aderit supplicans ultro.* et hinc videbis quos exitus habeat assentatio, nam idem Militi auctor est summa desperationis. Et animadverte, quod semper a mensa Gnatho invitus abstrahatur: nam et supra quum ad litem venitur, ex verbis Thrasonis manifestum est, et Gnathonem invitum sequi, ubi dicit, 'Hancine ego ut contumeliam tantam, tam insignem in me accipiam, Gnatho? Mori me satius est.' Et bene, 'Qua spe, aut quo consilio?' tanquam omnia expertus, et nec numeribus gratus, nec terroribus metuendus. *Donatus.*

Qua spe] Parasitus intelligit quid agat miles: sed ad hoc inducitur interrogare ipsum militem, ut populus audiat, quo consilio veniat ad Thaide. *Idem.*

Quid nunc? qua spe] Summa despe- ratio est apud Militem reconciliandæ

amicæ, ad hoc ut æquo animo ferat admitti Phædriam, dum ipse quoque recipiatur, nam non in fine fabulæ contristandus est. *Idem.*

Quid nunc? Sub. agimus, quid nunc agimus? qua spe aut quo consilio hue imus? comicæ figuræ genus, interrogatione multiplicare, et rem unam interrogando diffundere. *Bæclerus.*

Quid inceptas, Thraso? *Incipere,* magnorum facinorum est, et andaciæ. *Donatus.*

2 Ut Thaidi me dedam? Post inductionem belli, et instructionem pugnæ, quid sequatur, nisi deditio superatorum? *Idem.*

Etfaciam quod jubeat? Proprie: nam in deditione victores jubent, victi obsequuntur. *Idem.*

3 Qui minus, quam Hercules servirit Omphale? Hic Terentius exprimit consuetudinem in qua ignavis rationes criminum, et exempla suppeditant. nam sic et supra de Pyrrho. Omphale Lydiæ regina fuit, quæ Herenlem sibi servientem etiam ad lanificium compulit: quum ipsa calathum, et colum, cultusque fæmineos, sagittis et clava, leonisque tegmine mutasset. *Idem.*

Hercules servivit Omphale? Subauditur, et ego serviam Thaidi? *Idem.*

Qui minus huic? Supple: qui minus huic, i.e. Thaidi me dedam serviamque? *Bæclerus.*

Omphala? Lydiæ regina, cui servivit Hercules, clava et leonis pelle extus, miliebri ornatu purpuraque induitus colum tractavit, eique suppliūm sui dedit, παδμενος τῷ σανδάλῳ. Lucianus lib. de scribenda historia, 'solea puer objurgabere rubra.' Pers. Sat. et quæ nos ibi. *Furnarius.*

Exemplum placet? Potest hoc dictum videri militi, approbando applaudendoque, (quod militi potius placet,) vel ad spectatores seorsum, sequens certe versus spectatoribus, non militi dicitur. *Bæclerus.*

sandalio caput? *Commitigari*, est tundendo deprimi atque deponi. *Donat.*

Sandalio caput? Plus dixit *Caput*, quam si aliam partem corporis dicaret verberari. Et mire, calceamento caput verberari. *Idem.*

5 Perii! quid hoc autem est malum? Eunuchi habitu Chærea, sed virili confidentia prosilit, et militem velut novi rivalis terret aspectu. *Donatus.*

6 Hunc ego nunquam videram? Ideo Chæream miratur. *Idem.*

Hunc ego, &c. Chæream. *Farnab.*

Quidnam properans hinc prosilit? Poëta, non orationem modo Chærea, scena sequenti; sed etiam gestum hic τῷ καταστροφῇ præsultantem denotare voluit. *Bæclerus.*

SCENA IX. Tetrametris Iambicis acatalecticis et Trochaicis catalecticis constat scena. vs. 3. omnes MSS. nostri: *contigere.* vs. 7. unus meorum: *bene ita me dii bene ament, factum.* Argent. *bene ita me dii ament, bene factum.* mox unus: *audin tu hunc quid ait?* vs. 10. duo: *fratris ergo tota est Th.* vs. 11. duo: *quia miles pellitur foras.* vs. 25. τὸ ne omnes omittunt. mox duo: *aut me.* vs. 19. duo novam scenam incipiunt ab illis verbis: *Dii vestram fidem.* vs. 25. duo: *precibus aut pretio.* omnes: *tandem pro tunamen.* vs. 26. omnes: *si quid tibi collibuit, facile est (est facile) novi te.* vs. 27. duo: *donum aut præm.* unus, *don.* et *præm.* vs. 29. unus: *te præsente et te abs.* alter: *te præs. absenteque.* vs. 33. omnes: *scin quam fretus.* vs. 34. omnes: *nihil est quod dicas mihi.* vs. 36. duo addunt, *genus.* vs. 39. omnes. *rolo.* vs. 41. duo: *vos non id facere.* vs. 48. omnes: *nemo potest esse.* vs. 52. omnes: *accipit hominem n. m. p. et vs.* 53. *nisi.* vs. 54. omnes omittunt τὸ hoc. vs. 59. duo: *sed mores postquam ostendi tuos.* etiam tertius addit: *sed.* vs. 63. omnes: *eloquentiam.* *Idem.*